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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.47/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me
seli né Pejé, ka paraqitur ankesé kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me
seli né Pejé, pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, t&€ mbajtura mé daté 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur

mé daté 29.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés
(IRDK), me seli né Pejé, ZP.Anr.47/2025, e datés 26.12.2025, parashtruar kundér subjektit
Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n& Pejé pér shkak t&€ shkeljes sé¢ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t€ mbajtura

mé daté 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 26.12.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes¢ nga Subjekti Politik, Iniciativa e Re
Demokratike e Kosovés (IRDK), me té cilén pretendon se me daté 25.12.2025, mes orés 17:15
dhe 18:00, Veton Berisha, kryetar i PLE-s&, gjaté intervistimit né emisionin “Frontal”,
televisionin T7, né lidhje me kryetarin e IRDK, Elbert Krasniqi, ka deklaruar se: “Gjaré késaj
kohé té geverisjes sé z. Krasniqi, populli éshté varféru. I vetmi ndryshim qé ka ndodh né kéto

4-5 vite éshté pasurimi i Ministrit, anétaréve té tij dhe stafit té ngushté, ku jemi sakié té bindur



dhe kemi informacione se i vetmi ndryshim qé ka ndodhur éshté ndryshimi i pozicionit té
Ministrit dhe jo popullit...”. Parashtruesi i ankesés tutje shton se né pyetjen e gazetarit nése
Ministri éshté pasuruar né bazé (& pagés nga puna e tij, Veton Berisha vazhdon me deklarimin
se: “ Nuk mundesh me arrit njé pasurim (é tillé, pér faktin, qé besoj se e dini, qé ka pas
hulumtime pér dyshime pér keqpérdorime 1é ndryshme. Sidomos projekti i shtépive. Ai rast
éshté né proces té hetimit. Kom informacion qé (Elbert Krasniqi) minimumi pesé heré ka dhéné
deklarata né krimet ekonomike dhe sigurisht ky proces do rrjedh mé tutje” . Mg tej né ankesé
thuhet se né pyetjen e gazetarit nése Ministri Krasniqi éshté ftuar nga hetuesit pér kéto dyshime,
Veton Berisha vazhdon: “ Kam pasur informacione nga ajo qé uné e di, pra nuk referohet né
asnjé burim informacioni, por né “njohurité” nga vetédija ose hamendja e tij. E vérteta éshté
se asnjé autoritet ose media nuk e ka raportuar pér asnjé intervistim apo deklaraté t& Elbert
Krasniqit né “krimet ekonomike” apo Policiné e Kosovés, Drejtoring pér hetimin e krimeve
ekonomike dhe korrupsionit. Deklarimi i Veton Berishés se ka informacione, jep kuptim
konstatues se njé gjé e tillé ka ndodhur dhe ka géllimin e qarté ta démtojé imazhin e Elbert
Krasniqit, si dhe, pérmes késaj, t€ ndikojé tek votuesit gjaté fushatés zgjedhore. Tutje, ankuesi
gjithashtu shton se né vijim té intervistés, Veton Berisha deklaron se “z. Krasniqi ka prona
giithandej, né masé té madhe qé nuk i ka emér 1é vet”, duke dhéné njé konstatim té pavérteté
dhe t& pabazuar né¢ asnjé informacion t& konfirmuar ose ndonjé aktgjykim gjykaté apo proces

qé do ta “legjitimonte” kété konstatim.

Sipas parashtruesit t& ankes€s, shkelési i supozuar, me kété¢ veprim subjekti politik PLE ka
cenuar réndé nenin 34, paragrafi 1.11, i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Kosovés, 1 cili ndalon pérdorimin e gjuhés, deklarimeve apo materialeve qé nxisin, provokojné
ose mund t& nxisin urrejtje, shpifje apo démtim t&€ reputacionit t€ personave té tjeré gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore si dhe Kodin e Sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
dhe Kandidatét dhe parimit te barazisé dhe integritetit t€ garés zgjedhore.

Si déshmi pér pretendimet e tij, parashtruesi i ankesés, ka bashkangjitur njé CD me pamje dhe

audio e cila déshmon té& lartcekurat né kété ankesé.

NE& pérgjigje né ankesé nga subjekti politik Partisé Liberale Egjiptiane- PLE, kan& pretenduar
se kjo ankesé éshté paraqitur nga IRDK-ja pa arsye dhe pa bazé juridike ngase provat e
dorézuara e vértetojné t€ kundértén e saj ¢ka pretendohet me ankesé. Kryetari i PLE-sé, Veton

Berisha né intervistén e dhéné né emisionin Frontal né TV 7, gjaté deklarimit t& tij ka pérdorur



njé¢ gjuhé korrekte dhe té bazuar né argumente e prova qé jané dalur dhe konstatuar nga
institucionet e Republikés s¢ Kosovés, saktésisht faktin se ministri Elbert Krasniqi né vitin
2021 ka deklaruar njé pasuri dukshém mé &€ vogél nga ajo e vitit 2025 e qé€ i bie se brenda
mandatit 1 €shté rritur pasuria e ky fakt vertetohet nga formularét e deklarimit € pasurisé. Tutje
né pérgjigje theksojné, se asnjé deklarim i béré nga z. Veton Berisha, nuk éshté béré pa
mbéshtetje ligjore dhe asnjé pjesé e deklarimit té& tij nuk ka réné ndesh apo kundérshtim me
LZP, pasi qé liria e shprehjes éshté njé ndér lirité fondamentale t& drejtave t&é njeriut dhe
parashtruesi i ankesés ka pér géllim ndalimin/kufizimin té shprehjes, liri kjo e garantuar me t&
gjitha ligjet dhe aktet tjera juridike. Tutje, shtojné se subjekti i tyre PLE &shté ndéshkuar me
datén 22.12.2025 né shumén prej 2,000 euro pérkundér se ky ndéshkim &shté béré mbi bazén
e paraqitjes té€ ankesés nga IRDK, paraqitja e ankesave t& rreme dhe né ményré t€ pabazuar né
prova e ligj. Prandaj, duke u bazuar né gjendjen faktike, provat qé gjenden né shkresat e
dorézuara me kété pérgjigje né ankesé, né asnjé ményré nuk mund té vértetohet se kryetari i
PLE me deklarimet e tij ka shkelur LZP apo Kodin e Sjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét dhe se ankesa nuk &shté arritur t& elaborohet me asnjé prové
tjetér nga parashtruesi i ankesés. Andaj, kérkojmé nga PZAP qé ta refuzoj né térési ankesén e
parashtruar. Né pérgjigje né ankesé, subjekti politik PLE ka bashkangjitur déshmi si linge té
intervistave, deklarimit t& pasurisé dhe raporte mé té cilat pretendojné se me to déshmohen

deklarimet e Veton Berishés né intervistén e lartcekur.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e [éndés, konstatoi se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankeség, vlerésoi se pretendimet e
subjektit politik IRDK, jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankes€ nuk paragesin shkelje t€ dispozités s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi
1.11, t&¢ LZP-s€, me (€ cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé€ fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: pérdorimi i gjuhés,
né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund t& nxisé ose provokojé, njé
person tjetér pér t€ kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit
apo mund t& nxisé urrejtje kundrejt t€ tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi,

simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund € keté ndikim t& tillg”.



Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik PLE, Paneli i vlerésoj ne aspektin e lirisé se shprehjes dhe formés se shprehje
dhe konkludoi se jo qdo akuze politike gjate fushatés zgjedhore mund te konsiderohet gjuhe
urrejtése.

Veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkeljet e pretenduara dhe se deklaratat e
dhéna né intervistén e lartcekur nuk mund t& konsiderohen si shkelje te Kodit te Sjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit dhe Kandidatét dhe parimit te barazisé dhe integritetit t& garés
nga se deklarimet e tilla konsiderohen diskurs politik i zakonshém, e ge ne fushate zgjedhore
kufijté e kritikes politike mund te jené me te gjere dhe se shiquar nga konteksti i intervistés se
Veton Berishes, kryetar i PLE-sé, gjaté intervistimit né emisionin “Frontal”, televisionin T7,
deklarimiet e tij paraqiten si vlerésime politike e jo si gjuhe ge mund te nxis akte te dhunes apo

te nxis urrejtje.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankese dhe nga provat e oftuara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t& vértetoj
pretendimet e theksuara si mé larté€. Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117

paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&¢ LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.A.nr.47/2025, daté 29.12.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paraéi‘éﬁ"?‘: t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit té kétij vendimi



